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W dniu 11 marca 2026 roku w ramach programu Kulturowy pomost. Edukacja regionalna w readaptacji, odbyło się 
spotkanie z przedstawicielem Informacji Turystycznej Gminy Strzelin. Programem objęto osadzonych odbywających 
długotrwałe kary pozbawienia wolności.

Spotkanie składało się z pojedynczego warsztatu z użyciem prezentacji multimedialnej podczas, którego dostarczono 
osadzonym dodatkowej wiedzy odnośnie aktualnego obrazu rzeczywistości pozawięziennej. Wprowadzenie 
komponentu opartego na historii i zabytkach Strzelina opiera się na filarach terapeutycznych takich jak 
przeciwdziałanie deprywacji informacyjnej, rekonstrukcji pomostów kulturowych czy redukcji skutków izolacji.

Długotrwała izolacja powoduje, że osadzeni tracą kontakt z aktualnym obrazem rzeczywistości pozawięziennej. 
Prezentacja zabytków i historii lokalnej (np. Rotundy św. Gotarda czy sukcesów rewitalizacyjnych Strzelina) służy jako 
kotwica tożsamościowa, pozwalająca osadzonym na intelektualne wyjście poza mury więzienia i utożsamienia się z 
dziedzictwem kulturowym regionu, co jest formą konstruktywnego dzielenia się doświadczeniem i przeciwdziałania 
alienacji.

Izolacja penitencjarna charakteryzuje się ograniczoną stymulacją wzrokową. Spotkanie z osobą reprezentującą 
strukturę samorządową wprowadza do środowiska więziennego naturalny element społeczności lokalnej. Dzięki temu 
osadzeni otrzymują bodźce, do których dostęp mają osoby w warunkach wolnościowych, co realnie wpływa na 
zmniejszenie ryzyka wystąpienia głębokiej prizonizacji.

Niniejszy program, poprzez bezpośrednią interakcję z przedstawicielem Gminy Strzelin oraz ekspozycję na treści 
dotyczące dziedzictwa regionalnego, stanowi narzędzie deprizonizacji. Pozwala on na symboliczne przełamanie izolacji, 
zastępując destrukcyjne wzorce podkulturowe konstruktywnymi bodźcami płynącymi z ogólnodostępnego nurtu życia, 
co realnie minimalizuje ryzyko utrwalenia postaw przestępczych.

Uczestnictwo w programie nie tylko realnie zminimalizuje ryzyko wystąpienia zachowań agresywnych i 
autoizolacyjnych w trakcie odbywania kary, ale także poprzez dekonstrukcję postaw prizonizacyjnych stanowi 
fundament bezpiecznego powrotu do społeczeństwa dla osób skazanych na długoletnie kary oraz istotny element 
higieny psychicznej dla skazanych na kary dożywotniego pozbawienia wolności.
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